

Ansøger	Projekttitel	Ø	Tilskud	Beskrivelse
LAG Nordvestsjælland	Udvikling af Spirelandsbyer	Holbæk	475.000,00 kr.	LAG Nordvestsjælland ønsker med dette pilotprojekt at bidrage til at vende den negative demografiske udvikling i området. Regionen har en aldrende befolkning og mangler over 2.200 børn i alderen 0-9 år, hvilket kalder på stråtegisk handling. Projektet udspringer af indsatsmålet "Bosætning og fastholdelse af børne- og ungefamilier" i LAG'ens udviklingsstrategi 2023-2027. I 2024 blev der gennemført en række forberedende aktiviteter, herunder et idéudviklingsevent i Jyderup, spørgeskemaundersøgelser og netværksdialoger med borgmestre og lokale aktører. På den baggrund søges der nu midler til at udvikle og afprøve et koncept for såkaldte Spirelandsbyer. Formålet er at understøtte udvalgte landsbyer (200-2.000 indbyggere) i at formulere lokale udviklingsplaner, opkvalificere ildsjæle, styrke samarbejdet med kommuner, realisere konkrete initiativer og synliggøre potentialerne via videofortællinger. Projektet skal fungere som model og danne grundlag for skalering og videndeling til hele Nordvestsjælland.
Kerteminde havneudviklingsforening	Brugerdrevet udviklingsstrategi for erhvervshavne miljøet i Kerteminde by	Kerteminde	85.000,00 kr.	Kerteminde Havneudviklingsforening søger midler til at gennemføre et bruger-drevet strategiudviklingsforløb for Kerteminde Erhvervshavn. Baggrunden er en markant tilbagegang i fiskerierhvervet, som historisk har udgjort havnens omdrejningspunkt. De nuværende fiskeriaktiviteter kan ikke længere alene bære havnens udvikling, og der er behov for omstilling, der både re-spekterer det maritime kulturmiljø og åbner for nye erhvervs- og fællesskabsmuligheder. Foreningen blev stiftet i september 2024 af havnens brugere og interessenter og har siden gennemført workshops, møder og afklaringssamtaler med kommune og erhvervsliv. Dialogerne viser tydeligt behovet for ekstern, professionel bistand til at kvalificere og facilitere den videre strategiproces. Projektet bygger videre på erfaringer fra FLAG Kattegats udviklingsforløb og har allerede modtaget en bevilling på 115.000 kr. Her søges der nu om støtte til at gennemføre selve strategiindsatsen i 2025, samt at udvikle handlingsplaner og sikre forankring i 1. halvår 2026.
Sammenslutningen af Danske Småøer	Bobarhed i små samfund – lokale analyser af bosætningspotentialer	Langeland	886.284,00 kr.	Projektet har til formål at styrke bæredygtig udvikling og bosætning på danske småøer gennem afprøvning af det finskudviklede "bobarhedskoncept" på fire udvalgte øer. Bobarhedsbegrebet refererer til et områdes egnethed som levested og hviler på en helhedsforståelse af lokale ressourcer, kapaciteter og udfordringer. Konceptet bygger på en systematisk borgerdrevet analyseproces, der benytter 45 indikatorer fordelt på syv temaer – herunder lokal identitet, økonomi, energi og service – og er forankret i FN's verdensmål for bæredygtig udvikling. Formålet med projektet er at opnå et datadrevet og strategisk udgangspunkt for lokalsamfundenes videre udvikling. Øboerne selv bidrager aktivt med lokal viden og data, mens øernes beboerforeninger organiserer processen, og særligt uddannede ø-coaches faciliterer analysearbejdet i samspil med en central projektkoordinator. Der søges i denne ansøgning om midler til lønudgifter til netop disse nøglefunktioner. Bobarhedsværktøjet er tidligere afprøvet med succes i seks øsamfund i Finland og er for nylig lanceret i Kroatien. Projektets resultater forventes at kunne danne model for lignende analyser i andre små lokalsamfund med under 1.200 indbyggere.

Syddansk Universitet	"Som man råber i skoven, får man svar" - Prøvehandling og strategier i landsbysamfund, som Nordfyns Kommune sjældent hører fra	Nordfyns	650.000,00 kr.	Projektet skal styrke Nordfyns Kommunes samspil med de såkaldte "stille" lokalsamfund – mindre landsbyer, der sjældent deltager i kommunale udviklingsprocesser og ofte er underrepræsenterede. I samarbejde med SDU's Center for Landdistriktsforskning vil projektet kortlægge landsbyernes potentialer og udfordringer og udvikle strategier for bedre dialog og samarbejde. Projektet munder ud i to lokale landsbystrategier samt mindst fire prøvehandling i udvalgte lokalsamfund. Erfaringerne skal inspirere andre kommuner og formidles bredt via lokale platforme, et inspirationskatalog og et afsluttende seminar. Formålet er at sikre en mere inkluderende og balanceret landdistriktsudvikling på tværs af hele Nordfyn.
Ærø Turist og Erhvervsforening	Ærø Skatepark	Ærø	35.000,00 kr.	Projektet skal styrke ungdomskulturen på Ærø ved at etablere en minirampe som afsluttende element i den nye Ærø Skatepark. Skateparken, opført af frivillige børn, unge og forældre med støtte fra Ærø Kommune, er blevet et vigtigt samlingspunkt for unge i Ærøskøbing – særligt for aldersgruppen over 12 år, som mangler fritidstilbud. Ærø Turist- og Erhvervsforening varetager det økonomiske og driftsmæssige ansvar for projektet i samarbejde med Ærø Skatepark-gruppen, der står for vedligehold og fællesskabsbaseret opgradering af faciliteterne. Udover minirampen søges der midler til events og t-shirts for at styrke ejerskab og fællesskab omkring stedet.
Kulturskolen Skanderborg	LADEKONCERTER	Skanderborg	53.006,00 kr.	Ladekoncerter er et kulturelt og socialt initiativ, der bringer musik ud i lader og gårdmiljøer i Skanderborg Kommunes landdistrikter. Projektet skabes i partnerskab mellem Kulturskolen Skanderborg, lokale landmænd, foreninger og frivillige, og bygger bro mellem by og land gennem fælles koncertoplevelser i unikke, lokale rammer. Formålet er at styrke fællesskabet, fremme kulturel deltagelse og skabe nye mødesteder i lokalsamfundet. Initiativet kobles til Kulturskolens 50-års jubilæum og indgår i en strategisk indsats for mere decentral kulturformidling i kommunen.
Foreningen Jordforbindelsen	Har du fået pip	Hjørring	352.250,00 kr.	Foreningen søger støtte til en række fællesskabende formidlingsaktiviteter i 2025/2026, herunder workshops, guidede ture og etablering af adgang og opholdsareal ved en bålhytte i Varbro Ådal ved Hjørring. Projektet skal fremme socialt samvær og naturforståelse – særligt blandt sårbare grupper, som ofte oplever isolation og ensomhed. Med naturen som det fælles tredje har foreningen stor succes med at skabe trygge fællesskaber på tværs af alder, diagnose, baggrund og social status. Projektet omfatter bl.a. formidling om flora og fauna, herunder rødlistearter, samt frøindsamling til lokale vildt med vilje-haver. Der udarbejdes formidlingsmateriale, som vil kunne bruges i foreningens fremtidige aktiviteter i om-rådet. Foreningen drives af ca. 50 frivillige og engagerer årligt omkring 1.500 deltagere i Hjørring, Frederikshavn, Brønderslev og Aalborg Kommuner. Der samarbejdes med organisationer som Home-Start, Headspace og Bedre Psykiatri.

RØDKÆRSBRO HALLEN	Den Grønne Boks – Et fællesskabsrum for unge i Rødkærsbro	Viborg	300.000,00 kr.	Projektet har til formål at etablere Den Grønne Boks – et dedikeret mødested for unge i Rødkærsbro, udviklet i tæt dialog med de unge selv. Projektet udspringer af de unges egne ønsker om et sted, hvor de kan være i bevægelse, i udvikling og i trivsel. Den Grønne Boks skal danne ramme om sociale fællesskaber og fritidsliv på unges egne præmisser. Initiativet er en integreret del af det større udviklingsprojekt RødkærsBROEN, som omdanner byens 50-årige hal til et moderne og mangfoldigt samlingspunkt. Målet er, at hallen ikke kun bruges til holdsport, men også til uformelle møder og ungdomsaktiviteter i inspirerende rammer. ☑
Foreningen Kulturkraftcenter Højer - Internationalt Center for Tekstilkunst	Tekstilcenter Højer	Tønder	250.000,00 kr.	Projektet Tekstilcenter Højer har til formål at etablere et professionelt praksis- og værkstedsmiljø for tekstilkunstnere, studerende og nyuddannede med særlig fokus på digital vævning. Centret skal tilbyde adgang til avanceret vævetechnologi (herunder TC2-væve), læringsfaciliteter samt mulighed for ophold og faglig fordybelse i et tværfagligt og internationalt netværk.
Foreningen Folkemøde Møn	Power i Provinsen - Just do it!	Vordingborg	300.000,00 kr.	Projektet "Power i Provinsen – Just do it!" skal styrke unges interesse for håndværksuddannelser og iværksætteri i provinsen. Initiativet gennemføres som en del af Folkemødet Møn 2025 og fokuserer på at gøre førstedagen til et levende mødested for unge fra Vordingborg og omkringliggende kommuner. Målet er at imødekomme det stigende behov for faglærte i Danmark og samtidig fremme lokal innovation og selvstændighed. På et særligt CAMP-område kan de unge deltage i hands-on aktiviteter, møde unge håndværkere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner samt engagere sig i talks og events. Projektet adskiller sig fra traditionelle vejledningsformater ved at præsentere håndværk og iværksætteri som en inspirerende og handlekraftig karrierevej.
Forening: Dansk Forening for Rosport	Roklubben – fremtidens maritime forsamlingshus	Gladsaxe	495.000,00 kr.	Dansk Forening for Rosport ønsker med dette projekt at styrke 15 roklubber i landdistrikterne og udvikle dem til moderne, maritime forsamlingshuse, hvor fællesskab og bevægelse går hånd i hånd. Mange klubber oplever i dag udfor-dringer med at rekruttere frivillige, samtidig med at nye generationer efter-spørger fleksibilitet og mening i deres fritid. Derfor vil foreningen udvikle eRoningsCoach – et fleksibelt, digitalt kursusfor-løb målrettet vintersæsonen, hvor nye frivillige trænes i at blive motiverende og inkluderende trænere. Kursusforløbet bygger videre på eRoning, en eksisterende digital platform med on-demand videotræning. Projektet vil øge tilgængeligheden for både frivillige og medlemmer, styrke klubbernes kapacitet og gøre dem til dynamiske samlingspunkter for lokalsamfundet. Målet er at skabe øget medlemsaktivitet, fastholdelse og nyt liv i roklubberne.

Can Rebecca Canoe	Kunstneren Tæt På	Ringkøbing-Skjern	529.608,00 kr.	<i>Kunstneren Tæt På</i> (KTP) bringer professionelle kunstnere i tæt samspil med landsbyer i Velling, Ansager og Thorsminde i 2025. Gennem en måneds ophold i hver by skaber kunstnerne aktiviteter og værker sammen med borgerne og adresserer temaer som lokal identitet, fællesskab og unges fraflytning. I Thorsminde udvikles en fortælle vandring om livet med havet, i Velling afholdes workshops i fortællekunst, og i Ansager etableres en skærmfri Bystue som midlertidigt mødested. Projektet dokumenteres af en videodokumentarist og bygger videre på erfaringer fra 2021 samt hollandsk inspiration. Målet er at skabe modeller, der kan inspirere andre landsbyer og udbredes i 2026.
Taarup Borgerforening	Naturrum Jordbro Engsø - natur retur	Viborg	300.000,00 kr.	Projektet etablerer et naturrum med oplevelseszoner ved Jordbro Engsø, hvor fokus er på bæredygtighed, biodiversitet og mental trivsel. Området skal danne ramme om sanselige naturoplevelser, ro, bevægelse og fællesskab. Et centralt narrativ er historien om veteranen Niels Jørgensen, hvis heling gennem naturen bruges til at skabe forbindelse mellem generationer og inspirere især børn og unge. Projektet kombinerer rekreation og formidling i en naturbaseret ramme, der styrker både individ og fællesskab.
Sæby Erhvervsforening	Sæby Strandpark: Et landdistriktsløft som trækraft for lokal livskvalitet og vækst i turisme	Frederikshavn	500.000,00 kr.	Projektet skal forvandle Sæby Nordstrand – byens mest besøgte badestrand – fra et nedslidt og fragmenteret område til en levende, grøn og inkluderende strandpark. Målet er at skabe et attraktivt mødested for både lokale og turister med fokus på leg, bevægelse og samvær i naturlige og maritime omgivelser tæt på bymidten. Projektet er udviklet i tæt samspil med borgere, foreninger, erhvervsliv og Frederikshavn Kommune. En bred borgerinddragelse over to år – herunder input fra en lokal 5. klasse – har resulteret i ønsker om boldbaner, parkour, træningsfaciliteter og opholdszoner.
MØRKØV KINOS VENNER	Kulturliv i Mørkøv Kino – plads til alle	Holbæk	355.500,00 kr.	Projektet skal modernisere Mørkøv Kino, som siden 1947 har været et vigtigt samlingspunkt i lokalområdet. Biografen drives udelukkende af frivillige og har i dag tekniske udfordringer og nedslidte faciliteter. Projektet søger støtte til en teknisk og strategisk opgradering som første skridt mod at udvikle biografen til et moderne, multifunktionelt kulturhus.
Islandshesteklubben Randver	By og land samles i fællesskab om islandske heste og renoverer eksisterende fysiske rammer og styrker fællesskabet	Sorø	265.484,00 kr.	Islandshesteklubben Randver søger støtte til at renovere en ridebane, etablere en ny dressurbane og opsætte overdækkede bordbænkesæt som samlingssted ved klubbens anlæg i Sorø. Klubben har 120 medlemmer fra Syd-, Midt- og Vestsjælland og ønsker at styrke fællesskabet blandt ryttere, hvor mange har hest hjemme og mangler et fælles mødested.
Foreningen Havhøst	Sammen om havnelivet: Høsttårne og fællesskab på Langeland	Langeland	585.399,04 kr.	Havhøst, Langeland Kommune og Langeland Efterskole tester i fællesskab et nyt koncept for maritime dyrkningsplatforme – <i>høsttårne</i> – i Rudkøbing Havn. Høsttårnet er en enkel og billig løsning til dyrkning af muslinger og tang, som monteres på eksisterende broer. Projektet skal skabe et skalerbart, fællesskabsbaseret format, der kan fungere som mødested, læringsrum og formidlingsværktøj i kystnære lokalsamfund. ☒

Bøstrup Forsamlingshus	Aktivitetsplads i Bøstrup	Favrskov	374.989,00 kr.	Ansøger søger støtte til at forvandle et nedslidt samlingssted nær Banestien i Favrskov til et multifunktionelt friluftsområde med shelters, bålplads og naturoplevelser. Området har siden 1970'erne været brugt som legeområde, men trænger nu til en gennemgribende opgradering.
Teaterforeningen Grummes Teater	Jenles Stemmer -	Skive	350.000,00 kr.	Ansøger søger støtte til opførelsen af "Jenles stemmer", en vandreforestilling baseret på Jeppe Aakjærs litterære univers, planlagt til august 2026. Professionelle skuespillere fremfører nyskrevne tekster inspireret af Aakjærs ånd og fortællinger i samspil med egnens natur og historie. Forestillingen skal styrke lokal identitet og fællesskab samt øge turisters og borgeres kendskab til områdets kultur- og naturværdier. Projektet bygger videre på tidligere succesfulde, borgerinvolverende kulturprojekter med stærk lokal opbakning og engagement.
Boldklubben Klitten	Aktivitetsområde for alle aldre	Ringkøbing-Skjern	400.000,00 kr.	Ansøger søger støtte til etablering af en OCR-forhindringsbane, legeplads og udendørs fitnessanlæg i Hvide Sande. Formålet er at fremme motion, fællesskab og trivsel på tværs af generationer gennem åbne, gratis og inkluderende faciliteter. Projektet vil styrke tilflytning, lokal stolthed og turisme, og ses som en investering i byens fremtid i en tid, hvor traditionelle erhverv som fiskeri er på tilbagetog. Anlægget etableres på et uudnyttet kommunalt areal og skal fungere som grønt, aktivt mødested for både borgere og besøgende.
Den selvejende institution Fursundhallen	Toppen af Fursund – et aktivitetsbaseret samlingssted på tværs af generationer, interesser og tilhørsforhold	Skive	400.000,00 kr.	Projektet skal videreudvikle Fursundhallen som lokalt samlingssted i Selde efter lukningen af byens skole og børnehave. Formålet er at skabe et alsidigt friluftsområde, der styrker fællesskab, tilgængelighed og turisme – med integration af natur, idræt og kunst. Projektet omfatter shelters, bålpladser, strøm og vand, en fodboldgolfbane i naturmaterialer med fokus på biodiversitet, et kunstnerisk udsigtspunkt i samarbejde med Træmuseet i Oddense, samt stier og belysning for tryk adgang. Desuden udarbejdes informationsmateriale om områdets natur og kulturhistorie.
Næstved Sankt Peder Rotary	Fitness på Stranden	Næstved	358.273,00 kr.	Næstved Sankt Peder Rotary søger støtte til at etablere et opholds- og fitnessområde på stranden i Karrebæksminde. Projektet skal fungere som et samlingssted for både lokale og besøgende og integrerer motion, natur og bæredygtighed. Anlægget opføres i FSC-certificeret robinietræ. Initiativet skal skabe liv på stranden året rundt og demonstrere potentialet i at placere aktiviteter der, hvor mennesker naturligt samles. ☑
Danish International Balloon Fiesta	Danish International Balloon Fiesta	Ringsted	100.000,00 kr.	Ansøger søger støtte til at afholde Skandinaviens første internationale varmluftsballonfestival i Ringsted. Festivalen bliver gratis for både deltagere og publikum og omfatter 30–40 varmluftsballoner, Night Glow-show, VR-oplevelser, børneaktiviteter, hoppeborg, minigolf og meget mere. Midlerne skal dække etablering af startplads, tilskuerområder, sikkerhed, faciliteter og oprydning.

Foreningen STORM	STORM Folke- & Naturgård (Etape 2)	Faaborg-Midtfyn	373.500,00 kr.	Projektet skal sikre den fredede Stormgård i Haastrup som et aktivt folkeligt og kulturelt samlingspunkt. Etape 2 omfatter en akut, fredningssikret restaurering af den bærende tagkonstruktion i sydlængen, inkl. genopbygning af stråtaget. Derudover forbedres adgangsforhold og udearealer med nye grusstier og pigstensbelægning, siddepladser i genbrugstræ og et styrket drænsystem.
IKJ-DK A/S	Udvikling af mobil, selvforsynende bade- og toiletpavillion til naturområder og landdistrikter	Aabenraa	600.000,00 kr.	Projektet sigter mod at udvikle og teste et selvforsynende toilet- og badeanlæg, der kan flyttes mellem arrangementer i danske landdistrikter. Pavillonen bygges i FSC-certificeret robinietræ, drives udelukkende af vedvarende energi og forsynes fra vandtank, regnvand eller lokal brønd. En central innovation er et kemikalie- og energifrit filtersystem, der renser 70-75 % af brusevandet mekanisk, hvorefter det genanvendes til toiletskyl – væsentligt mere ressourceeffektivt end eksisterende løsninger. Udviklingsforløbet omfatter (1) målfaste tegninger og beregninger, (2) komponentliste efter tekniske, bæredygtige og lovmæssige krav, (3) produktion og montage af et demo-anlæg, (4) proof-of-concept-test på en campingplads og (5) offentliggørelse af alle tegninger og data som open-source “share-ware”. Dermed kan idræts- og borgerforeninger, turismeaktører og andre selv bygge, leje eller købe pavillonen.

9.374.293,04 kr.